
 
 

 
 

 

 

Prot. 1167 del 27/09/2022 Rep. 99/2022 

BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 1 ASSEGNO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ 
DI RICERCA CAT. B TIPOLOGIA I 

 
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA  la Legge 9.5.1989, n. 168; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. 427/2021 

dell'11/02/2021; 

VISTO  il decreto di approvazione del 5 agosto 2021 e rettifica del 9 agosto del Ministero 

della giustizia – direzione generale per il coordinamento delle Politiche di coesione 

del “Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo e per l’implementazione 

di modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento dell’arretrato 

sull’Avviso per il finanziamento di interventi a regia nell’ambito dell’Asse 1, Obiettivo 

Specifico 1.4, Azione 1.4.1 “Azioni di miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni 

degli uffici giudiziari attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto organizzativo 

alla informatizzazione e telematizzazione degli uffici giudiziari, disseminazione di 

specifiche innovazioni e supporto all’attivazione di interventi di change 

management”; 

VISTO  il Decreto del Ministero della Giustizia prot. 00187 del 09/01/2022 con il quale viene 

comunicata l’ammissione a finanziamento, nell’ambito dell’Asse 1 - Azione 1.4.1 del 

PON Governance 2014-2020, i progetti “semplici” – interventi a regia – in attuazione 

del Progetto complesso “Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo e 

per l’implementazione di modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo 

smaltimento dell’arretrato”, del progetto proposto dall’Università degli Studi della 

Tuscia dal titolo “Per una giustizia giusta: Innovazione ed efficienza negli uffici 

giudiziari -Giustizia AGILE”; CODICE CUP: J89J22000900005; 

VISTI il decreto n. 16 del 05/01/2022 e il decreto n. 72 del 22/02/2022 del Ministero della 

Giustizia con il quale viene approvata la scheda progettuale, del progetto proposto 

dall’Università degli Studi della Tuscia dal titolo “Per una giustizia giusta: 

Innovazione ed efficienza negli uffici giudiziari -Giustizia AGILE”; CODICE CUP: 

J89J22000900005, ammesso a finanziamento; 

VISTO il decreto di approvazione della convenzione tra l’Università degli Studi della Tuscia 

e il Ministero della Giustizia del 14/03/2022; 

VISTO                il bando AR 3/2022, prot. n. 417 del 21/04/2022, Rep. 38/2022 per l’attribuzione di n. 

5 assegni per lo svolgimento di attività di ricerca di categoria B – Tipologia I, della 

UNIONE EUROPEA 
FONDO SOCIALE EUROPEO 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 



  

durata di 12 mesi, relativi al progetto di ricerca “Miglioramento dell’efficienza degli 

uffici giudiziari, innovazione del sistema giustizia e implementazione dell’Ufficio per il 

Processo”, presso il Dipartimento di Studi giuridici ed economici dell’Università degli 

Studi di Roma “La Sapienza” per i seguenti SSD: - N. 3 assegni di ricerca per il SSD 

IUS/16 - N. 2 assegni di ricerca per il SSD IUS/17  

VISTA                  l’approvazione atti del predetto bando, Prot. n. 871 del 14.07.2022 Rep. 70/2022; 

CONSIDERATO che non è stato possibile assegnare n. 1 assegno di ricerca per il SSD IUS/16 a 

causa di rinuncia di un candidato e non essendovi altri candidati utilmente collocati 

in graduatoria;  

VISTA                la richiesta del prof. Pasquale Bronzo nella quale si rappresenta l'opportunità di indire 

il bando per la posizione di assegnista di ricerca non ancora coperta per entrambi i 

SSD interessati, IUS/16 e IUS/17, al fine di agevolare la copertura in oggetto 

garantendo la più ampia partecipazione;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 09/08/2022 con la quale è stata approva 

la pubblicazione del bando in oggetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 14/04/2022 con la quale è stato 

deliberato di incrementare l’importo dell’assegno di ricerca, rispetto al minimo 

stabilito dagli Organi collegiali, in relazione alla tipologia di funzione; 

VISTA  la copertura economico-finanziaria garantita dai predetti fondi attribuiti dal Ministero 

con il decreto di ammissione a finanziamento del 05/01/2022 sopracitato:  

GIUSTIZIA AGILE - “Per una giustizia giusta: innovazione ed efficienza negli Uffici 

giudiziari" - CUP: J89J22000900005 - Titolare del fondo: prof. Pasquale Bronzo 

VISTO il bando per l’assegnazione di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca 

cat. B tipologia I per il SSD IUS/16 e per il SSD IUS/17), emanato con D.D prot. n. 

1001 del 21/04/2022, Rep. n. 38/2022, scaduto in data 21/05/2022; 

VISTA la nomina della Commissione di valutazione per il predetto bando, deliberata dal 

Consiglio di Dipartimento nella seduta del 13/09/2022 e disposta con provvedimento 

del Direttore del Dipartimento del 14/09/2022 prot. n. 1091, Rep. n. 91; 

VISTI      i verbali prot. nn. 1103 del 16/09/2022, 1108 del 19/09/2022, 1158 del 26/09/2022, 

redatti dalla Commissione Giudicatrice e conservati presso gli archivi del 

Dipartimento;  

VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo 

Delegato del Dipartimento; 

 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di n. 1 contratto di assegni di ricerca di cat. B 

tipologia I per il progetto di ricerca “Miglioramento dell’efficienza degli uffici giudiziari, innovazione del 

sistema giustizia e implementazione dell’Ufficio per il Processo”, presso il Dipartimento di Studi giuridici ed 

economici dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, da svolgersi presso il Dipartimento di Studi 

Giuridici ed Economici. 

 



  

Art. 2 

 È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

SSD IUS/16 e SSD IUS/17 

 

• Dott. Marco Edgardo Florio (68 punti) 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il Dott. 

Marco Edgardo Florio è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 contratto per 

assegno di ricerca di categoria B tipologia I per l’attività suindicata da svolgersi presso il Dipartimento di 

Studi Giuridici ed Economici. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web 

del Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

Roma, 27/09/2022 

 
 

                            

                                                             f.to Il Direttore del Dipartimento 

                                                            Prof. Filippo Reganati 

 


